
 

Obec Otnice 
 adresa: Dědina 479   683 54 Otnice  IČ:00292206     tel: 544240018      
 e-mail: starosta@otnice.cz    www.otnice.cz    datová schránka: gjdbb6j 

 

 

 
Nařízení obce Otnice č. 1/2022, 

kterým se vydává tržní řád 
 
 
Zastupitelstvo obce Otnice se na svém zasedání dne 17.10.2022 usnesením č. 18 usneslo vydat 
v souladu s ustanovením § 11 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“) a na základě zmocnění 
obsaženého v ustanovení § 18 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „živnostenský zákon“) toto nařízení: 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1) Účelem tohoto nařízení je stanovit podmínky, za kterých lze na území obce Otnice 
uskutečňovat nabídku, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu určenou k 
tomuto účelu rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním 
zákonem1, pouze na místech vymezených v Přílohách č.1 a č.2, tohoto nařízení. Mimo 
tato místa je prodej zboží a poskytování služeb zakázáno. 

2) Tento tržní řád je závazný pro celé území obce Otnice vymezené v tomto nařízení, a to 
bez ohledu na charakter prostranství a vlastnictví k němu. 

 

Článek 2 
Vymezení základních pojmů 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 

a) prodejem, nabídka, prodej zboží a poskytování služeb,  

b) prodejcem, fyzická nebo právnická osoba (zejména podnikatel), která vlastním jménem 
uskutečňuje prodej na prodejním místě, 

c) provozovatelem, fyzická nebo právnická osoba, která vlastním jménem provozuje tržní 
místo, 

d) správcem tržního místa, fyzická nebo právnická osoba, která jménem provozovatele 
spravuje tržní místo a zajišťuje běžné úkony související s jeho provozem,   

e) prodejním místem, místo mimo určenou provozovnu v tržních místech, na kterých 
fyzická nebo právnická osoba uskutečňuje prodej při použití prodejního zařízení, 

f) prodejním zařízením, zařízení sloužící k prodeji, jehož umístněním dochází k záboru 
prostranství nebo prostoru nad ním, zejména stánek, stůl, pult, vozík, stojan apod. 
Prodejním zařízením je také pojízdné zařízení určené k tomuto účelu, splňující technické 

 
1Za splnění podmínek zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon“),  



a hygienické požadavky, pokud to vyžadují zvláštní právní předpisy2. Prodejním 
zařízením se rozumí i zařízení určené k tomuto účelu, které je neseno nebo přenášeno. 
Prodejním zařízením se nerozumí běžné reklamní tabule umístěné bez současného 
vystavení nabízeného zboží. Prodejním zařízením se rovněž nerozumí zavazadlo, je-li 
přímo z něj zboží prodáváno; 

g) tržním místem, vymezený prostor mimo určenou provozovnu, na kterém se na jednom 
nebo více jednotlivých prodejních místech uskutečňuje prodej při použití prodejních 
zařízení, 

h) pochůzkovým prodejem, prodej mimo provozovnu určenou k tomuto účelu, 
provozovaný formou pochůzky (obchůzky), při němž je potenciální uživatel zboží nebo 
služeb bez předchozí objednávky vyhledáván prodejcem z okruhu osob na veřejně 
přístupných místech, 

i) podomním prodejem, prodej mimo provozovnu určenou k tomuto účelu, provozovaný 
formou pochůzky (obchůzky), při němž je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez 
předchozí objednávky vyhledáván prodejcem z okruhu osob mimo veřejně přístupná 
místa3, zejména obcházením jednotlivých domů, bytů apod., 

j) restaurační zahrádkou, vymezené místo mimo provozovnu, ve které se uskutečňuje 
prodej v rámci živnosti "hostinská činnost" (popř. jiných živností, v jejichž rámci lze 
připravovat a prodávat pokrmy a nápoje k bezprostřední spotřebě v provozovně, v níž 
jsou prodávány) a které je k výkonu této činnosti vybaveno a přímo funkčně souvisí s 
provozovnou určenou k provozu hostinské činnosti rozhodnutím, opatřením nebo jiným 
úkonem vyžadovaným stavebním zákonem. Restaurační zahrádka musí mít stejného 
prodejce jako uvedená provozovna. 

k) předsunutým prodejním místem, vymezené místo mimo určenou provozovnu, na 
kterém se uskutečňuje prodej při použití prodejního zařízení. Předsunuté prodejní místo 
může být zřízeno jen v těsné blízkosti provozovny téhož prodejce, která je k tomuto účelu 
užívání určena podle stavebního zákona a musí s ní funkčně přímo souviset. 

Článek 3 
Místa pro prodej zboží a poskytování služeb 

 Na území obce Otnice je možno mimo provozovnu nabízet a prodávat zboží a nabízet a 
poskytovat služby pouze na místech vymezených v přílohách č. 1 a č.2 tohoto nařízení. 

Článek 4                                                                                                                                  
Rozdělení míst pro prodej zboží a poskytování služeb 

1) Místa pro prodej zboží a poskytování služeb jsou vymezena v Příloze č.1 tohoto nařízení. 

2) Restaurační předzahrádky mají místa pro prodej zboží a poskytování služeb vymezena 
v Příloze č.2 tohoto nařízení. 

Článek 5 
Kapacita a požadavky na vybavenost prodejních míst, prodej zboží a nabízení služeb 

1) Tržní místo musí být na vhodném trvale viditelném místě označeno údaji o prodejci. 

 
2 Např. § 16 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/199 Sb.,  
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů, 
3 Veřejná prostranství ve smyslu § 34 zákona o obcích,  



2) Tržní místa musí být vybavena tak, aby byl zajištěn jejich řádný, bezpečný a nerušený 
provoz, mezi prodejními zařízeními musí být vytvořen prostor pro pohyb zákazníků a 
zásobování a zajištěna požární ochrana v souladu se zvláštními předpisy. 

3) Kapacita jednotlivých tržních míst a restauračních předzahrádek je stanovena údajem o 
max. počtu jednotlivých prodejních míst v Příloze č. 1 a 2 tohoto nařízení a nesmí být 
překročena.   

Článek 6 
Povinnosti prodejce 

Prodejce na prodejním místě je povinen zejména: 
1) při prodeji potravin zajistit vybavení v souladu se zvláštními předpisy a dodržovat 

pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti a veterinární a hygienické podmínky prodeje 
zvířat a živočišných produktů podle zvláštních předpisů 
 

2) zajistit vybavení potřebné k předvedení zboží na žádost spotřebitele, umožňuje-li to 
povaha zboží (zejména při prodeji elektrospotřebičů a elektronického zboží) 
 

3) při prodeji obuvi zajistit místo ke zkoušení obuvi vsedě a lžíci na boty 
 

4) při prodeji oděvů a brýlí zajistit alespoň zrcadlo 

5) Nestanoví-li zvláštní předpis jinak, musí prodejce označit prodejní místo viditelně z 
nákupního prostoru po celou dobu prodeje alespoň: 

a) obchodní firmou, jménem a příjmením fyzické osoby nebo názvem právnické osoby – 
prodejce, 

b) identifikačním číslem prodejce, bylo-li přiděleno, 

c) údajem o sídle prodejce; nemá-li prodejce sídlo, údajem o místě obdobném, 

d) jménem a příjmením osoby odpovědné za činnost na prodejním místě. 

Článek 7  
Doba prodeje 

1) Prodejní místo může být provozováno pouze v období stanoveném provozovatelem, 
v čase od 8.00 hod do 20.00 hod. 

2) Restaurační zahrádky a předsunutá místa mohou být provozována celoročně, maximální 
doba prodeje je od 10,00 hod: 

- Do 24 hod.ve dnech pátek, sobota a v den, po kterém následuje státem uznaný svátek. 

- Do 23 hod. v ostatní dny kalendářního roku. 

3) Pojízdný prodej a prodej v prodejním zařízení může být provozován celoročně. 
Maximální doba prodeje zboží je od 5,00 hod. do 24,00 hod. 

Článek 8 
Pravidla pro provozovatele tržního místa 

1) Tržní místo musí provozovatel označit obchodní firmou, případně jménem a příjmením 
nebo názvem právnické osoby a identifikačním číslem, bylo-li mu přiděleno, a to po 
celou dobu prodeje na tržním místě na vhodném a viditelném místě.  

2) Provozovatel tržního místa je oprávněn přenechávat prodejní místa pouze: 



a) osobám podnikajícím na základě příslušného živnostenského oprávnění nebo jiného 
oprávnění podle zvláštních právních předpisů4, 

b) osobám provozujícím zemědělskou výrobu, 

c) fyzickým osobám prodávajícím nezpracované rostlinné a živočišné výrobky z vlastní 
drobné pěstitelské a chovatelské činnosti a lesní plody, 

d) prodejcům hub, kteří mají osvědčení o znalosti hub podle zvláštního zákona5, 

e) jiným osobám, jimž prodej umožňuje zvláštní právní předpis6.  

3) Provozovatel tržního místa je dále povinen: 

a) přidělit prodejcům prodejní zařízení nebo konkrétní místo a dodržovat povinnosti 
stanovené zvláštními právními předpisy, 

b) časově vymezit možnost vjezdu motorových vozidel do uvedených prostor, 

c) umístění jednotlivých prodejních míst určit tak, aby byl zajištěn dostatečný prostor pro 
pohyb zákazníků i možnost zásobování, 

d) zajistit pravidelný úklid prostor tržního místa. 

4) Provozovatel tržního místa je povinen zpřístupnit tento tržní řád k nahlédnutí po celou 
provozní dobu kterékoli osobě. 

Článek 9 
Formy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se nařízení nevztahuje 

 
1) Toto nařízení upravující tržní řád se vyjma zákazu pochůzkového a podomního prodeje 

zboží a poskytování služeb nevztahuje na: 
      

a) Vánoční prodej 
b) Velikonoční prodej 
c) Prodej v pojízdné prodejně a prodejním zařízení sloužícímu k prodeji zboží nebo 

poskytování služeb. 
d) Prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při kulturních akcích jako jsou 

slavnosti, koncerty, filmová a divadelní představení, sportovní akce, společenské akce. 
 

2) Za vánoční prodej výše uvedeného zboží se pokládá prodej od 1. do 31. prosince běžného 
roku. 

3) Za velikonoční prodej výše uvedeného zboží se pokládá prodej v období 20 dnů před 
velikonočním pondělím. 
 

 
4 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů,  
5 Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 
6 Např. zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb, ve znění pozdějších předpisů, 



Článek 10                                                                                                                             
Zakázané formy prodeje zboží a poskytovaných služeb 

1) Na území obce Otnice se zakazuje mimo provozovnu prodávat následující druhy zboží: 
a) Pyrotechnické předměty 
b) Erotické zboží a pornografické tiskoviny 
c) Zbraně a střeliva 
d) Tabákové výrobky 
e) Živá i zabitá zvířata 
f) Chemické látky a chemické směsi (klasifikované jako hořlavé, zdraví škodlivé, žíravé) 

2) Na území obce Otnice se zakazuje pochůzkový prodej. 

3) Na území obce Otnice se zakazuje podomní prodej. 

Článek 11                                                                                                                                               
Kontrola a sankce 

  

1) Kontrola nad dodržováním povinností stanovených tímto nařízením je prováděna podle 
zvláštních předpisů7. 

2) Na prodejce prodávající zboží a poskytující služby, na které se živnostenský zákon 
nevztahuje, se povinnosti stanovené v tomto nařízení nevztahují. 

3) Porušení povinností stanovených tímto nařízením se postihuje podle zvláštních předpisů8. 

Článek 12 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se Nařízení obce Otnice č.1/2013, kterým se vydává tržní řád. 

Článek 13 
Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

  
 

 ........................................................   ........................................................  
 Pavel Mezuláník, v. r. Pavel Muric, v. r. 
 starosta místostarosta 
 

 
Zveřejněno dne: 

 
7 Např. zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, živnostenský zákon, zákon č. 255/2012 Sb., o 
kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, 
8 Např. zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. 


